如股份不足以补偿的，期末减值现金补偿金额为：期末减值应补偿金额－期

末减值已补偿股份数×本次发行价格。

7、若久凌制药在业绩承诺期间累计实现的净利润总额超过累计承诺的净利

润总额，超过部分的 50%将作为对久凌制药核心管理团队的超额业绩奖励。上述

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

15

超额业绩奖励金额不应超过业绩承诺方在本次交易中取得的总对价的 20%。上市

公司应于业绩承诺期间最后一年的专项审计报告披露之日起 30 个工作日内按照

约定确定超额业绩奖励金额并授权久凌制药以现金方式支付给核心管理团队人

员，具体分配方案（包括分配名单及分配比例）届时由久凌制药总经理办公会制

定，经上市公司董事会薪酬委员会审核确定后执行。

奖励现金金额=（累计实现净利润数—累计承诺净利润数）×50%

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为食品添加剂、饲料添加剂、化学原料药

及医药中间体的研发、生产和销售，其主要产品包括呈味核苷酸二钠、腺嘌呤、

脯氨酸、利巴韦林、肌苷、果葡糖浆等。久凌制药是一家从事医药中间体研发、

生产与销售的医药化工企业，其主要产品包括艾滋病药物中间体、精神病药物中

间体、丙肝药物中间体、糖尿病药物中间体、镇痛药物中间体、心血管药物中间

体、癌症药物中间体等。

本次交易完成后，久凌制药将成为上市公司的全资子公司。上市公司医药中

间体产品种类将进一步丰富，上市公司化学原料药及医药中间体业务规模将进一

步提升，双方均可延伸其原有的产业链，实现纵向一体化，发挥业务之间的协同

效应，提高上市公司的经营效率和经营成果。

（二）本次交易对上市公司股本结构的影响

截至 2018 年 11 月 30 日，上市公司的总股本为 645,393,465 股，广新集团为

公司控股股东，广东省人民政府为公司实际控制人。根据《发行股份及支付现金

购买资产协议》及《发行股份及支付现金购买资产协议补充协议》的相关约定，

本次交易上市公司拟向久凌制药的全体股东发行 55,553,139 股股票，本次发行完

成后，上市公司总股本将增加至 700,946,604 股（不考虑发行股份募集配套资金

部分）。以上市公司截至 2018 年 11 月 30 日的股本结构进行测算，且不考虑配套

募集资金对公司股本结构的影响，本次交易完成前后公司的股权结构如下：

序号 股东名称 本次交易前 本次交易完成后（配套前）

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

16

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 广新集团 115,944,006 17.96 115,944,006 16.54

2 汇理资产 91,280,000 14.14 91,280,000 13.02

3 张国良 - - 24,417,958 3.48

4 汇理六号 18,049,619 2.80 18,049,619 2.58

5 张凤 - - 16,330,528 2.33

6
广东金叶投资控股集团

有限公司
15,000,000 2.32 15,000,000 2.14

7
北京紫光通信科技集团

有限公司
10,600,400 1.64 10,600,400 1.51

8
湖南湘投金天科技集团

有限责任公司
6,783,000 1.05 6,783,000 0.97

9 罗瑞云 6,490,000 1.01 6,490,000 0.93

10 曾昌弟 - - 3,920,167 0.56

11 吴其浩 3,765,275 0.58 3,765,275 0.54

12
上海星河数码投资有限

公司
3,004,911 0.47 3,004,911 0.43

13 国通信托有限责任公司 2,800,000 0.43 2,800,000 0.40

14 张玲 - - 1,817,432 0.26

15 贾云峰 - - 1,524,298 0.22

16 蒋能超 - - 1,465,669 0.21

17 方善伦 - - 1,465,662 0.21

18 李远刚 - - 1,465,662 0.21

19 夏磊 - - 1,289,787 0.18

20 高福元 - - 615,578 0.09

21 唐劲 - - 356,377 0.05

22 彭相程 - - 356,377 0.05

23 简勇 - - 293,133 0.04

24 严敏 - - 234,511 0.03

25 其他社会公众股东 371,676,254 57.59 371,676,254 53.02

合计 645,393,465 100.00 700,946,604 100.00

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

17

公司主要股东中，汇理六号与汇理资产系同一控制下企业，其实际控制人均

为宋晓明。2016 年 1 月 21 日至 2016 年 1 月 25 日，汇理六号通过二级市场购入

星湖科技股票 18,049,619 股，占公司总股本 2.80%。汇理六号已于 2016 年 1 月

25 日出具不可撤销承诺，自增持之日起（2016 年 1 月 21 日）至该部分股份减持

完毕，将该次增持所持星湖科技 18,049,619 股股票的表决权全部委托给公司控股

股东广新集团。2018 年 11 月 30 日，广新集团与汇理六号签署了《<表决权委托

书>之解除协议》。根据该协议的约定，该协议生效后广新集团将不再享有汇理六

号持有 18,049,619 股股票对应的投票权，同时，汇理六号亦将继续放弃其所持有

星湖科技股份所对应的表决权。因此汇理资产所持公司 2.80%股份的表决权由无

股东享有。

截至 2018 年 11 月 30 日，广新集团直接持有上市公司 115,944,006 股股份，

占公司总股本比例为 17.96%，为上市公司第一大股东。汇理资产及汇理六号实

际持有且享有投票权的上市公司股份比例为 14.14%，为公司第二大股东，且其

为上市公司的财务投资者，不参与公司的日常经营。上市公司其他社会公众股东

持股较为分散，持股比例均在 5%以下。综上，本次交易前，公司控股股东为广

新集团，公司实际控制人为广东省人民政府。

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，除上市公司截至 2018 年 11

月 30 日的前十大股东以外的其他社会公众股东持股比例为 53.02%，社会公众股

东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，上市公司股票仍

[…]

久凌制药长期股权投资 7,879.96 万元已包含在其 100%股权的评估值中，与

其相关的预测收益也已体现在久凌制药合并报表扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润中，久凌制药（合并口径）的业绩承诺包含了其子公司的业

绩预测，符合证监会的相关规定。

（六）过渡期标的资产的损益归属及滚存利润安排

自本次交易的评估基准日（不含当日）起至交易标的股权交割日（含当日）

止为交易过渡期，标的公司 100%股权在过渡期间产生的收益由上市公司享有，

在过渡期间产生的亏损（如有）由各交易对方按其持有对应交易标的的股权比例，

在交割日后 30 个工作日内以现金方式向上市公司补足。

标的资产截至评估基准日的滚存未分配利润归上市公司所有。在本次发行结

束之日后，本次发行前上市公司的滚存未分配利润由发行后上市公司新老股东共

同享有。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为食品添加剂、饲料添加剂、化学原料药、

医药中间体的研发、生产和销售，其主要产品包括呈味核苷酸二钠、腺嘌呤、脯

氨酸、利巴韦林、肌苷、果葡糖浆等。久凌制药是一家从事医药中间体研发、生

产与销售的医药化工企业，其主要产品包括艾滋病药物中间体、丙肝药物中间体、

糖尿病药物中间体、镇痛药物中间体、心血管药物中间体、癌症病药物中间体等。

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

69

本次交易完成后，久凌制药将成为上市公司的全资子公司。上市公司医药中

间体产品种类将进一步丰富，上市公司化学原料药及医药中间体业务规模将进一

步提升，双方均可延伸其原有的产业链，实现纵向一体化，发挥业务之间的协同

效应，提高上市公司的经营效率和经营成果。

（二）本次交易对上市公司股本结构的影响

截至 2018 年 11 月 30 日，上市公司的总股本为 645,393,465 股，广新集团为

公司控股股东，广东省人民政府为公司实际控制人。根据《发行股份及支付现金

购买资产协议》及《发行股份及支付现金购买资产协议补充协议》的相关约定，

本次交易上市公司拟向久凌制药的全体股东发行 55,553,139 股股票，本次发行完

成后，上市公司总股本将增加至 700,946,604 股（不考虑发行股份募集配套资金

部分）。以上市公司截至 2018 年 11 月 30 日的股本结构进行测算，且不考虑配套

募集资金对公司股本结构的影响，本次交易完成前后公司的股权结构如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易完成后（配套前）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 广新集团 115,944,006 17.96 115,944,006 16.54

2 汇理资产 91,280,000 14.14 91,280,000 13.02

3 张国良 - - 24,417,958 3.48

4 汇理六号 18,049,619 2.80 18,049,619 2.58

5 张凤 - - 16,330,528 2.33

6
广东金叶投资控股集团

有限公司
15,000,000 2.32 15,000,000 2.14

7
北京紫光通信科技集团

有限公司
10,600,400 1.64 10,600,400 1.51

8
湖南湘投金天科技集团

有限责任公司
6,783,000 1.05 6,783,000 0.97

9 罗瑞云
6,490,000

1.01

6,490,000

0.93

10 曾昌弟 - - 3,920,167 0.56

11 吴其浩 3,765,275 0.58 3,765,275 0.54

12
上海星河数码投资有限

公司
3,004,911 0.47 3,004,911 0.43

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

70

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易完成后（配套前）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

13 国通信托有限责任公司 2,800,000 0.43 2,800,000 0.40

14 张玲 - - 1,817,432 0.26

15 贾云峰 - - 1,524,298 0.22

16 蒋能超 - - 1,465,669 0.21

17 方善伦 - - 1,465,662 0.21

18 李远刚 - - 1,465,662 0.21

19 夏磊 - - 1,289,787 0.18

20 高福元 - - 615,578 0.09

21 唐劲 - - 356,377 0.05

22 彭相程 - - 356,377 0.05

23 简勇 - - 293,133 0.04

24 严敏 - - 234,511 0.03

25 其他社会公众股东 371,676,254 57.59 371,676,254 53.02

合计 645,393,465 100.00 700,946,604 100.00

公司主要股东中，汇理六号与汇理资产系同一控制下企业，其实际控制人均

为宋晓明。2016 年 1 月 21 日至 2016 年 1 月 25 日，汇理六号通过二级市场购入

星湖科技股票 18,049,619 股，占公司总股本 2.80%。汇理六号已于 2016 年 1 月

25 日出具不可撤销承诺，自增持之日起（2016 年 1 月 21 日）至该部分股份减持

完毕，将该次增持所持星湖科技 18,049,619 股股票的表决权全部委托给公司控股

股东广新集团。2018 年 11 月 30 日，广新集团与汇理六号签署了《<表决权委托

书>之解除协议》。根据该协议的约定，该协议生效后广新集团将不再享有汇理六

号持有 18,049,619 股股票对应的投票权，同时，汇理六号亦将继续放弃其所持有

星湖科技股份所对应的表决权。因此，汇理六号所持公司 2.80%股份的表决权无

股东享有。

截至 2018 年 11 月 30 日，广新集团直接持有上市公司 115,944,006 股股份，

占公司总股本比例为 17.96%，为上市公司第一大股东。汇理资产及汇理六号实

际持有且享有投票权的上市公司股份比例为 14.14%，为公司第二大股东，且其

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

71

为上市公司的财务投资者，不参与公司的日常经营。上市公司其他社会公众股东

持股较为分散，持股比例均在 5%以下。综上，本次交易前，公司控股股东为广

新集团，公司实际控制人为广东省人民政府。

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，除上市公司截至 2018 年 11

月 30 日的前十大股东以外的其他社会公众股东持股比例为 53.02%，社会公众股